Itemq; ne Iudæis eum perimere cupientibus, traderetur, Cæsaris poposcit auxilium, Romani quidem principis, sed non Christiani, ubi satis ostendit quid facere deberēt postea Christi dispensatores, quando Imperatores Christianos periclitante Ecclesia rep̄irent.

Non esse crude litatis quod Catholica mater Ecclesia, quorundam aduersus eam bellantium perditione, ceteros tam multos colligit, & eorum libera tione dolorem materni cordis lenit.
Eadem Cap. 143.

S i aliter non meruit pacem habere dominus Dauid, nisi Absalon filius eius in bello

LL

quod contra patrem gerebat fuislet extinxus, quamvis magna cura mandauerit suis ut eum quantū possent, uiuum saluumq; seruarent, ut esset cui pænitēti paternus affectus ignosceret, quid ei restitit, nisi perditum ficeret & sui regni pace acquisita suam mæstitiā cōsculari? Sic ergo Catholica mater bellantibus aduersus eā quid aliud quam filiis suis, quia utiq; ex ipsa magna arbore quæ ramorum suorum porrectione, toto orbe diffunditur, iste in Africa ramusculus fractus est, cum eos charitate parturiat, ut redeant ad radicem, si ne qua ueram uitam habere non possunt, si aliquorum perditione cæteros tam multos colligit, præsertim quia isti non sicut Abrahæ in casu bellico, sed spontaneo magis interitu pereunt, dolorem materni cordis lenit, & tantorum liberatione populorum, quorum si uideas in Christi pace latitias, frequentias, alacritates, & ad hymnos audiendos, & canendos, & ad uerbum Dei percipiendum celebres, hillaresq; cōuentus, multorumq; in eis cum dolore magno recordationem præteriori erroris, & cum gaudio considerationem cognitæ ueritatis, & cum indignatione, & de testatione mendacium magistrorum, quod

modo cognoscant de nostris Sacramentis, quam falsa iactauerint, multorum etiam in eis confessiones quod olim uellent esse Catholicæ, nec inter homines tanti furoris audentes, horum ergo populorum congregations p; plurimas Africæ regiones ab illa perditione liberatorum, sub uno conspectu uides: tunc dices nimiæ fuisse crudelitatis, si dum timeretur, ne homines desperati & istorum innumerabili multitudine, nulla aestimatione comparandi, suis, & uoluntariis ignib; cremarentur, isti in æternum perdendi, & se piternis ignib; cruciandi relinquenterunt.

Catholicorum principum legib; fieri, ut multi ab hereticorum manib; & pernicie liberentur. Eademi Cap. 144.

NON tot sunt illi homines, qui sua uoluntate pereunt, quot liberantur per istas leges, ab illa pestifera, æternaq; pernicie, fūdi, pagi, uici, castella, municipia, ciuitates &c.

Falso conqueri hereticos, quod ut eorum bona possideamus, violento legū imperio coarctemus. Cap. 145.

ISPICI certè dicunt, & inuidiosissimè sibi cōquari uidentur, quod eos in nostram cōmu-

nionem, uiolento legum imperio coarctamus. hoc utiq. nullo modo facheremus, si res eorum possidere uellemus. Quis auarus quærit complicesorem? quis dominandi cupideitate inflammatuſ, uel fastu dominationis elatus, desiderat habere confortem? Ipsos certè attēdant quondam suos, iam nostros socios, & fraterna nobis dilectione coniunctos, quemadmodum sua teneant, non solum quæ habebant, sed etiam nostra quæ non habebant; quæ tamen si pauperum compauperes sumus: & nostra sunt, & illorum. Si autem priuatim quæ nobis sufficient, poscidemus: non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procurationem, quodam modo gerimus, non proprietatem nobis, usurpatione damnabili uendicamus.

B. Valverdii Gandia, S. THE. DOCT. partis primæ
Gnomologia ex Sanctis Patribus,

F I N I S